АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСОЧНОДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГЛАВА  ПЕСОЧНОДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	636164,Томская область, Кожевниковский район                с. Песочнодубровка   Молодежная, 37
тел. 42 3 32

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.03.2009
	         № 3

О Программе развития

общественных работ

на территории Песочнодубровского

сельского поселения

         В соответствии со ст.24 Закона РФ «О занятости населения в РФ» и Постановлением Правительства РФ от 14.07.1997 № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить:

       1.1. Программу развития общественных работ в Песочнодубровском сельском поселении  согласно приложению 1;

       1.2. Виды общественных работ по отраслям экономики на территории Песочнодубровского сельского поселения согласно приложению 2.

       2. Финансирование общественных работ проводить за счет средств организаций и привлечением средств федерального и местного бюджетов. Оплата труда граждан, занятых на общественных работах производится за фактически выполненную работу, но не ниже минимального размера оплаты труда установленного федеральным законом.

       3. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава Песочнодубровского

сельского поселения

                     П. А. Шель

Д. Г.Борейша

42 3 32

                                                                                              Приложение 1

                                                                                                   к постановлению Главы

сельского поселения

                                                                                                   от  18.03.2009 № 3

                                                           ПРОГРАММА

             развития общественных работ в Песочнодубровском сельском поселении

         Общие положения

          Общественные работы – это общедоступные виды трудовой деятельности, не требующие предварительной профессиональной подготовки и имеющие социально полезную направленность, организуемые в качестве дополнительной социальной поддержки граждан, ищущих работу, и безработных в период поиска работы.

         Общественные работы позволяют смягчить напряженность на рынке труда, предоставляют возможность трудоустроиться на постоянное место работы на предприятиях, где были организованы эти работы.

         Общественные работы, являясь формой активного содействия занятости, в отличие от пассивной выплаты пособия по безработице позволяют безработному гражданину обеспечить более высокий уровень доходов, обрести психологическое и нравственное равновесие, не потерять мотивации к труду.

         Программа развития общественных работ в районе разработана в соответствии со ст.24 закона РФ «О занятости населения в Российской Федерации», Постановлением правительства Российской Федерации от 14.07.97г. №875 «Об утверждении положения об организации общественных работ».

         Основные цели и задачи программы.

         Программа развития общественных работ в Песочнодубровском сельском поселении разработана с целью обеспечения временной занятости граждан, ищущих работу.

         Для достижения указанной цели программа предусматривает решение следующих основных задач:

- определение видов и объемов общественных работ на территории Песочнодубровского сельского поселения;

- предоставления гражданам  дополнительной материальной поддержки;

- сохранение мотивации к труду у длительно неработающих граждан, не          имеющих опыта работы, снижение уровня безработицы;

- получение временного трудоустройства незанятых граждан и получения заработка;

- удовлетворение потребностей органов местного самоуправления, предприятий и организаций в выполнении работ, носящих временный или сезонный  характер.

         Эффективность реализации программы.

         Реализация программы позволит:

- смягчить ситуацию на рынке труда Песочнодубровского сельского поселения;

- оказать материальную поддержку безработным;

- сохранить мотивацию к труду у длительно не работающих граждан и не имеющих опыта работы.

- создание условий для приобретения трудовых навыков у молодежи;

         Участие в общественных работах позволит работодателю:

- выполнять неквалифицированные работы за счет привлечения безработных граждан  на временные общественные работы;

- при необходимости подбирать работников на постоянную работу из числа ищущих работу граждан, хорошо зарекомендовавших себя в период участия в общественных работах.

         Контроль за реализацией программы.

         Центр занятости при организации общественных работ ведет учет граждан, направленных на общественные работы, а также предоставляет работодателю сведения о производимых доплатах гражданам, оформленных по договорам.

         Отчетность по общественным работам предусматривается по установленной государственной статистической отчетности о занятости населения.

         Контроль за соблюдением правильности заключения договоров между организациями в части выполнения общественных работ осуществляет служба занятости и другие государственные органы в установленном законодательством порядке.

                                                                                Приложение  2

                                                                                          к постановлению

                                                                         Главы Песочнодубровского

Сельского поселения

                                                                                             от18.03.2009 № 3

Виды общественных работ по отраслям экономики.

Сельское хозяйство

1.Возделывание и уборка овощей и плодов

2.Возделывание и уборка технических культур

3.Забой скота

4.Заготовка кормов

5.Заготовка сена

6.Очистка от снега крыш сельскохозяйственных объектов

7.Переборка картофеля

8.Подготовка элеваторов к работе

9.Помощь при проведении весенне-полевых работ

10.Посадка саженцев

11. Прополка насаждений

12.Работа на току

13.Резка крапивы

14.Ремонт животноводческих и складских помещений

15.Уборка урожая различных культур

16.Уничтожение сорняков

Лесное хозяйство

1.Восстановление лесов после пожара

2.Вырубка кустарников, деревьев, покос травы

3.Заготовка леса, елок

4.Озеление

5.Очистка лесных делянок от порубочных остатков

6.Прополка лесопосадок

7.Подсобные работы на пилораме

8.Сбор и заготовка лекарственных растений, папоротника, грибов, ягод, шишек, орехов.

Строительство

1.Благоустройство сдаваемых объектов

2.Земляные работы

3.Малярные и штукатурные работы

4.Подноска строительных материалов

5.Подсобные, вспомогательные и др. работы при прокладке водопроводных, газовых, канализационных и др. коммуникациям.

6.Разборка старых кирпичных кладок

7.Ремонт объектов соцкультбыта.

Жилищно-коммунальное хозяйство

1.Бетонирование и покраска (побелка) бордюров

2.Скашивание травы, вырубка и уборка поросли, посадка, прополка, обрезка деревьев

3.Подсобные работы при эксплуатации  водопроводных и канализационных коммуникаций

4.Работа по подготовке к отопительному сезону

5.Разборка старых домов, ремонт штакетника

6.Санитарная очистка контейнерных площадок от мусора и бытовых отходов

7.Приведение в порядок воинских захоронений, мемориалов, братских могил, кладбищ, содержание мест захоронения, проведение работ по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества

Здравоохранение, физкультура и соцобеспечение

1.Глажение медицинских халатов

2.Обеспечение соцподдержки населения (вскапывание огородов, заготовка дров, косметический ремонт квартиры и др.)

3.Оформление пенсионных дел

4.Регистрация и выдача медицинских карт

5.Стирка белья

6.Уход за престарелыми, инвалидами, участниками ВОВ

7.Оказание бытовых услуг престарелым и инвалидам (ремонт, прополка огородов, вскапывание огородов, стирка белья, очистка территорий от снега и пр.)

Образование, культура, искусство и наука

1.Бухгалтер по летнему труду, бухучет в период временной занятости несовершеннолетних

2.Воспитатели на детских площадках в летнее время

3.Обслуживание зрелищных мероприятий культурного назначения  (фестивалей, спортивных соревнований и др.)

4.Организация досуга детей в учреждениях культуры, лагерях труда и отдыха

5.Помощь в организации, содержании и развитие муниципальных учреждений дошкольного, основного общего и профобразования, организация досуга детей в учреждениях культуры, детских садах

6.Руководство бригадами школьников

Управление

1.Идентификация населения (в налоговой инспекции)

2.Оформление документов (работа в налоговых инспекциях, регистрационных палатах, органах статистики, паспортных столах и военкоматах по оформлению документов, оповещение, выдача и оформление документов в сельских администрациях)

3.Оформление и замена паспортов (по договору с паспотно-визовой службой УВД)

4.Помощь в организации и содержании архивов  (работа по подготовке документов в сдаче в архив)

5.Уточнение домовых книг

6.Участие в проведении федеральных и региональных общественных кампаний (участие в проведении статистических социальных обследований, переписи населения, переписи скота, опросов общественного мнения, работа в избирательных комиссиях)

7.Обследование населения по проблемам занятости

8.Обследование бюджетов домашних хозяйств

9.Благоустройство сел района

10.Ведение делопроизводства

Прочие

1.Агент госстраха

2.Обновление табличек с названиями улиц, номерами домов

3.Архивные вспомогательные работы

4.Распространение печатных изданий

5.Выполнение мелких ремонтно-строительных и сельскохозяйственных работ по заявка частных лиц.